
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

TIBURZI UGO A FERMANELLI TARCISIO P

P

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 15:00, presso il
piano terra dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G. Leopardi, snc,
attuale sede del Comune di Monsampietro Morico, si è riunito il Consiglio Comunale
convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta
Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

ANTONINI ANITA P PERUGINI ROBERTO A

   Gualtieri Romina
FELICIONI VINCENZO

GIDIUCCI LORENZO P FERMANELLI FRANCESCA P

P ANTOLINI ROMANO

D'ANGELO ROMINA P

P

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale SIMONELLI LUIGI.

Il Signor Gualtieri Romina, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio
Comunale a discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:
   GIDIUCCI LORENZO
FERMANELLI FRANCESCA

P GRECI SIMONE

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  20   Del  30-11-2020

Oggetto: PROROGA DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE



I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E

Richiamata la deliberazione di consiglio comunale n. 13 del 07/05/2015 con la quale
sono stati adottati i provvedimenti per l’affidamento del servizio di Tesoreria Comunale
ai sensi delle disposizioni di cui al D. Lgs. 163/2006 e s. m. ed i.;

Dato atto che alla scadenza dell’avviso dei manifestazione di interesse non sono
pervenute richieste da parte i soggetti autorizzati ad assumere il servizio;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 30/11/2020 con la quale si è
rinnovato alla Cassa di Risparmio di Fermo Spa l’affidamento del servizio di Tesoreria
nel Comune di Monsampietro Morico per il periodo dal 01.01.2016 al 31.12.2020
secondo i termini e le modalità di cui alla convenzione stipulata il 29.12.2011;

Richiamata la determinazione del responsabile di servizio n. 1 del 04.01.2016 con la
quale il servizio è stato aggiudicato alla Cassa di Risparmio di Fermo Spa secondo le
modalità ed i termini stabiliti dalla convenzione allegata alla determinazione stessa ;

Visto il contratto stipulato in data 14/4/2016 rep.350 per la durata di 4 anni decorrenti
dal 01.01.2016 è prossimo alla scadenza;

Preso atto che l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria comunale è un
contratto di natura obbligatoria e indispensabile secondo l’art. 208 e seguenti del D.Lgs.
267/2000, in quanto il tesoriere è il soggetto autorizzato alla gestione monetaria dei
pagamenti e delle riscossioni ed ai servizi connessi;

Considerato che il servizio di tesoreria è di pubblico interesse che, per la particolarità e
delicatezza, deve essere garantito senza soluzione di continuità;

Evidenziato, pertanto, che si tratta di un servizio che non può essere sospeso senza
grave pregiudizio per l’Ente e che il vigente quadro normativo consente l’affidamento
diretto di un servizio nella misura strettamente necessaria, nel caso di contratti scaduti,
nelle more di svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del contraente;

Considerato che l’orientamento giurisprudenziale consolidatosi recentemente ritiene
che l’affidamento del servizio di tesoreria rientra nella normativa di cui a decreto
legislativo n. 163/2006 e che pertanto vige il principio generale del divieto del rinnovo
dei contratti;

Dato atto che non risulta purtroppo possibile, se non previa nuova procedura, giungere
alla aggiudicazione del servizio di tesoreria comunale entro il termine di scadenza
dell’attuale convenzione;

Considerata la necessità di garantire la continuità del servizio di tesoreria comunale
trattandosi di servizio che non può essere interrotto senza pregiudizio per l’ente;

Vista la sentenza del Consiglio di Stato n 3377 del 6 giugno 2011, secondo la quale il
contratto di tesoreria rientra fra le concessioni di servizi e pertanto non è più
configurabile come appalto di servizi;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



Vista la Deliberazione dell’AVCP n. 86 del 06/10/2011 nella quale in tema di proroga
si ancora la stessa “al principio di continuità dell’azione amministrativa (art. 97 Cost.),
nei soli limitati ed eccezionali casi, in cui per ragioni obiettivamente non dipendenti
dall’Amministrazione, vi sia la necessità di assicurare precariamente il servizio nelle
more del reperimento di un nuovo contraente”;

Visto il Comunicato dell’ANAC dell’11 maggio 2016 con il quale è stato chiarito che le
disposizioni del D.Lgs. 163/2006 continuano ad applicarsi nel caso di proroghe
tecniche, purché limitate al tempo strettamente necessario per l’aggiudicazione della
nuova gara, in quanto si tratta di fattispecie relative a procedure di aggiudicazione
espletate prima dell’entrata in vigore del nuovo codice (D. Lgs. n. 50/2016);

Richiamato il D.Lgs n. 50/2016 e in particolare l’art. 106, comma 11, che consente la
prosecuzione del rapporto contrattuale “limitata al tempo strettamente necessario alla
conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente agli
stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”;

Visto che non risulta più applicabile l’articolo 210 del TUEL267/2000 che prevede la
possibilità di procedere al rinnovo del contratto di tesoreria per non più di una volta nei
confronti del medesimo soggetto e che pertanto per l’affidamento del servizio occorre
procedere con gara ad evidenza pubblica;

Preso atto che Cassa di Risparmio di Fermo Spa  ha confermato la propria disponibilità
ad una proroga del contratto sopra descritto fino al 31/03/2021, proprio al fine di
consentire lo svolgimento della gara finalizzata alla nuova individuazione del soggetto
affidatario del servizio di tesoreria in oggetto;

Dato Atto che i pareri ed i visti favorevoli espressi, sulla presente proposta, dai
responsabili dei servizi interessati, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs.
n.267/2000, in ordine alla regolarità tecnica, contabile e dell'azione amministrativa sono
riportati in calce a questo atto;

Con il seguente risultato di apposita VOTAZIONE PALESE, resa per alzata di
mano:

Consiglieri presenti e votanti: n. 9 Voti favorevoli: n. 9

D E L I B E R A

Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede,a)
dichiarandola, inoltre, quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai
sensi dell'art. 3 della legge 241/1990 e successive modificazioni ed
integrazioni.

Di prorogare, per quanto in premessa esposto e motivato, il contrattob)
stipulato con la Cassa di Risparmio di Fermo Spa  il  14/04/2016 rep. n. 350 per
lo svolgimento del servizio di tesoreria nel periodo dal 01/01/2021 al
31/12/2020 alle condizioni attualmente in essere.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



Di notificare all’attuale tesoriere comunale, Cassa di Risparmio di Fermo Spa,c)
il presente provvedimento tramite trasmissione pec .

Di demandare al Responsabile del servizio finanziario l’esecuzione deld)
presente provvedimento.

Inoltre,

in considerazione dell'urgenza che tale provvedimento riveste per le ragioni esposte in
premessa,

Con il seguente risultato di altra apposita VOTAZIONE PALESE, resa per alzata di
mano:

Consiglieri presenti e votanti: n. 9 Voti favorevoli: n. 9

Il Consiglio Comunale
D E L I B E R A

Di dichiarare ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs 267/2000 il presente atto
immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



Sulla proposta deliberativa concretizzata dalla premessa e dal dispositivo di cui alla
sopra esposta deliberazione n. 20 del 30-11-2020, comportando la stesa riflessi diretti
e/o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, si
esprime, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE
Data: 30-11-2020

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sulla proposta deliberativa concretizzata dalla premessa e dal dispositivo di cui alla
sopra esposta deliberazione n. 20 del 30-11-2020, si esprime, ai sensi dell’art. 49 e
dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, PARERE FAVOREVOLE in
ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa.
Data: 30-11-2020

(Romina Gualtieri)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Romina Gualtieri)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-11-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
F.to SIMONELLI LUIGI F.to Gualtieri Romina

_____________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione:

È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per
rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009,
n. 69);

Monsampietro Morico, 17-12-2020

IL RESPONSABILE DI
PUBBLICAZIONE

F.to (LAMBERTUCCI FEDERICA)

______________________________________________________________________
CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva ai sensi
dell’art. 134, comma 4, DLgs. 267/2000;

Il Segretario Comunale
F.to SIMONELLI LUIGI

__________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-11-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO


